
TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701567

Dispensa: 6/2014
Data: 13/06/2014
Valor: 45.000,00
Objeto: Prestação de serviço de locação do Complexo Estação 
das Docas, precisamente os espaços Orla do Armazém 03 e 
Boulevard de Feiras e Exposições, que está sob a administração 
da Organização Social Pará 2000, para realização do Projeto 
Cultural Paixão do Boi.
Fundamento Legal: art.24, inciso XXIV, da Lei Federal 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIA N° 084/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701321

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR a servidora SANDRA CRISTINA CASTELO 
SILVA – Assistente Administrativo - matricula nº 5906183/1, 
para substituir no período de 01 a 30/07/2014 o Sr. JOÃO 
IGOR NASCIMENTO GARCEZ – Coordenador - matricula n° 
57234590/2, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 085/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701337

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA 
– Assistente Administrativo - matricula nº 57190115/4, para 
substituir no período de 01 a 30/07/2014 a Srª. SCHEILA LIMA 
DE SOUSA – Gerente - matricula n° 57225754/3, que estará 
em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 086/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701353

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.

RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR a servidora TAYNAH ROSA BASTOS – Assistente 
Administrativo - matricula nº 5906268/1, para substituir 
no período de 14/07 a 12/08/2014 o Sr. DÊNYS ANTÔNIO 
AMANAJAS NORONHA – Assessor - matricula n° 57192378/3, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 087/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701372

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR o servidor EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA – 
Agente de Portaria - matricula nº 7001282/1, para substituir no 
período de 01 a 30/07/2014 a Srª. ELIANA IZAURA CASTRO 
DE ARAUJO COSTA – Assessor - matricula n° 5635470/3, que 
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 089/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701384

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. FELIPE ANDRADE E SILVA – Coordenador 
de I e II Graus - matrícula nº 3244679/10, para responder pela 
Diretoria de Ensino no período de 13 a 22/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 088/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701395

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, JOSÉ AGOSTINHO DA FONSECA 
JUNIOR, do Cargo de Coordenador de III Grau – GEP-
DAS-011.4, desta Fundação, a contar de 30.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de junho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701428
RETIFICAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
RETIFICAR a Portaria de prorrogação de Licença Saúde, Nº 
58 de 25/04/2014, DOE nº 32.630 de 28/04/14, Processo 
2014/258827 do Laudo Médico nº 25388 de 09/06/2014.
Nome: Mychelle Lemos Freire
Onde se lê: Período de 23/03 a 20/05/2014
Leia-se: Período de 23/03 a 16/05/2014
Belém, 16 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente /FCV, em Exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701268
PORTARIA Nº. 88/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 04/2014-GAB/SIND, 
de 12/06/2014, fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 15/2014-
GAB/SIND de 18/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32588 de 
20/02/2014, prorrogada pela Portaria nº 38/2014-GAB/SIND de 
21/03/2014, publicada no DOE edição nº 32608 de 25/03/2014, 
redesignada pela Portaria nº 58/2014-GAB/SIND, de 22/04/2014, 
publicada no DOE edição nº 32636, de 07/05/2014, redesignada 
pela Portaria nº 69/2014-GAB/SIND, de 16/05/2014, publicada 
no DOE nº 32646 de 21/05/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701271

PORTARIA: 18229/2014
Objetivo: ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO AOS DIRETORES E 
PROFESSORES DAS ESCOLAS.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / OBIDOS/PA - Brasil
TERRA SANTA / FARO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197037/ADRIANA GOMES ROSA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 18/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701273

PORTARIA: 18228/2014
Objetivo: ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO AOS DIRETORES E 
PROFESSORES DAS ESCOLAS
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / OBIDOS //PA - Brasil
TERRA SANTA / FARO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175799/ MOISES OLIVEIRA DA CONCEICAO (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701277

PORTARIA: 18230/2014
Objetivo: Compor a equipe de municipalização com objetivo de 
dar continuidade ao processo de municipalização do ensino.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL


